Sfârșitul războiului va însemna, pentru poporul român, o mare izbândă: unitatea

națională, iar suveranii României au fost primiți cu multă bucurie în București, Capitala României Mari, a României reîntregite. Cu prilejul dineului oferit ofițerilor francezi și britanici, la Palatul Cotroceni, în ziua de 18 nov./ 1 dec. 1918, Regina a avut veșminte extrem de elegante, dar nicio bijuterie. Ea a făcut afirmația: „Toate bijuteriile mele sunt sau nu mai sunt la Moscova; s-ar putea să nu le mai văd niciodată” (Maria, Regina României, 1996, p. 7).

La începutul anului 1919, Regina Maria va face o vizită la Paris.

*Arhiva Ministerului Afacerilor Interne, Divizia Administrativă, 1896.*

##### *Periodice / Magazines*

*Almanach du High Life de L'Indépendance Roumaine, 1891.*

*Le Journal de Bucarest, nr. 466/ 28 Fevrier 1875.*

*Resboiul, nr. 179/ 19 ianuarie 1878.*

*La Voix de la Roumanie, nr. 49/ 28 Décembre 1861/ 9 Janvier 1862; nr. 3/ 30 Janvier 1862; nr. 7/ 27 Fevrier 1862; nr. 13/ 8 Fevrier 1866.*

*Moda Universului, anul I, nr. 1, 1899, București.*

*Amicul Artelor, nr. 1/ 1 ianuar 1886, Iași.*

##### *Cataloage de expoziții / Exhibition Catalogs*

*Costumul în pragul secolului XX, Muzeul Național Cotroceni, București, 1993.*